Câmara Municipal de Nova Russas
%'.. Luis Paulo Mendes, N°41, Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62.200-0001 CNPJ: 00.613.47410001-09

APROVADO
E m _j4101)J5

SE(kEXRÇO

IIN1CAÇÃO N o g 2025

CELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA RUSSAS CE.

~adora com assento nesta Egrégia Casa Legislativa, MARIA DALVA DE
AREU FARIAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas regimentais vem,

respeitosamente INDICAR o envio de expediente a Excelentíssima Prefeita
Municipal Giordanna Silva Braga Mano para a elaboração de um projeto de lei

m de, instituir O CONSELHO MUNC(PAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS
~MAIS.

JUSTIFICATIVA:

• A indicação é absolutamente fundamental para promover o bem estar
animal e a saúde pública, evitando a proliferação de doenças.

. O (CMPDA) será um órgão consultivo e fiscalizador e de composição
paritária entre o governo municipal e a sociedade civil, vinculado às
secretarias municipais de saúde, meio ambiente, de planejamento e
ffinanças.

• Sensibilizar a população sobre as práticas que causem sofrimentos aos
animais.

• A gestão de todos já desenvolve muitas ações em prol do cuidado com
os animais, como: Castração, vacinação, e múltiplas campanhas. Porém
falta o órgão que vai fiscalizar o cumprimento da legislação de proteção
animal.

cio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, 22 de janeiro de 2025.

Maria Dalva de Abreu Farias
Vereadora Proponente

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - EmaiI:cmnovarussasgmai1.com